
Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni 
Tel 0744.5491 – www.comune.terni.it – comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE WELFARE 

 

Piazza San Francesco 14 
05100 Terni 

 
Tel. +39 0744.549.375 

donatella.accardo@comune.terni.it 
comune.terni@postacert.umbria.it 

 

 

 

 

       

Alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende 

Ufficio Mandati 

Sede 

 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE SPESA PREVENTIVAMENTE IMPEGNATA 

 
OGGETTO: Atto di liquidazione preventivamente impegnata a favore del Comune di POLINO 

– FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI anno 2021 – Riparto risorse ai Comuni della 

Zona Sociale n. 10. 

 

 

Riepilogo dati contabili: 

Importo: Euro 1.383,45 

 

Impegno n. 2811/2022 assunto con DD n. 2004 del 20/07/2022 per €. 205,91 rif. Acc. n. 

1680/2022; 

Impegno n. 2849/2022 assunto con DD n. 2010 del 20/07/2022 per €. 692,08 rif. Acc. n. 

1679/2022; 

Impegno n. 2821/2022 assunto con DD n. 2006 del 20/07/2022 per €. 188,37 rif. Acc. n. 

1681/2022; 

Impegno n. 2842/2022 assunto con DD n. 2009 del 20/07/2022 per €. 30,45 rif. Acc. n. 

1682/2022; 

Impegno n. 2835/2022 assunto con DD n. 2008 del 20/07/2022 per €. 15,72 rif. Acc. n. 

1685/2022; 

Impegno n. 2828/2022 assunto con DD n. 2007 del 20/07/2022 per €. 250,92 rif. Acc. n. 

1683/2022; 

 

 

 

 

Istruttore: 

Elisa Sciaboletta 

Tel: 0744/549364 

mail: elisa.sciaboletta@comune.terni.it 

 



  

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente ad interim 

della Direzione Welfare; 

 

Premesso che: 

• Con il decreto interministeriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 

Ministero dell’economia e delle finanze del 22/10/2021, è stato adottato il Piano Nazionale degli 

interventi e dei servizi sociali 2021-2023 e il Piano Sociale Nazionale 2021-2023 e, contestualmente, 

il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali (F.N.P.S.), ai sensi del comma 7, dell’art. 20 

della L. 328/2000, per il triennio 2021-2022-2023; 

• Il suddetto Fondo costituisce una delle tre fonti che finanziano il sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali, ai sensi dell’art. 357 della L.R. n.11/2015 recante “Testo unico in materia 
di sanità e servizi sociali”; 

• Con la DGR n. 361 del 20/4/2022 contenente l’atto di programmazione e il riparto delle risorse del 
F.N.P.S. nella quale, tra l’altro, è stato stabilito che le risorse vengano trasferite ai comuni capofila 
delle Zone Sociali in riferimento a parametri demografico-sociali; 

 

Considerato: 

• Che, ai sensi degli atti sopra citati, è stato assegnato al Comune di Terni, in qualità di ente capofila 
della Zona Sociale n. 10, l’importo complessivo di €. 912.041,73, distinto in 4 aree e macro attività 
come di seguito indicato: 
 AREA 1: 

 FAMIGLIA E MINORI €. 466.669,23; 

 ANZIANI AUTOSUFFICIENTI €. 121.295,49; 
 AREA 2: 

 DISABILITA’ €. 105.995,51; 
 ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI €. 13.591,84; 

 AREA 3: 
 POVERTA’ €. 147.088,60; 
 DISAGIO ADULTI €. 7.517,68; 

 AREA 4 - Multiutenza: 

 SUPERVISIONE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI €. 24.662,96; 
 DIMISSIONI PROTETTE (solo interventi integrativi sociali) €. 25.220,42; 

• Che le risorse del F.N.P.S. – anno 2021 – varie aree, sono state erogate dalla Regione dell’Umbria e 

accertate nel bilancio comunale al CAP 302 P.E., con DD n. 1078 del 26/4/2022, nel modo seguente: 

 

FAMIGLIE E MINORI  €. 466.669,23 ACC. N. 1679/2022 

ANZIANI 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 121.295,49 ACC. N. 1680/2022 

DISABILITA’ €. 105.995,51 ACC. N. 1681/2022 

ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI 

€. 13.591,84 ACC. N. 1682/2022 

POVERTA’ €. 147.088,60 ACC. N. 1683/2022 



  

 

DISAGIO ADULTI €. 7.517,68 ACC. N. 1685/2022 

SUPERVISIONE DEGLI 

ASS.TI SOCIALI 

€. 24.662,96 ACC. N. 1687/2022 

DIMISSIONI PROTETTE 

(solo interventi integrativi 

sociali) 

€. 25.220,42 ACC. N. 1690/2022 

 
Tenuto conto che: 

• In data 19/07/2022 si è svolta la conferenza di Zona, nel corso della quale è stata presentata la 

proposta di riparto del F.N.P.S. – anno 2021 di cui i Comuni della Zona Sociale hanno preso atto, 

autorizzando il Comune di Terni in quanto capofila a procedere con gli atti utili al trasferimento 

delle risorse; 

• Le risorse assegnate al Comune di Polino sono pari ad €. 1.383,45, ripartite nelle varie aree, nel 

modo seguente: 

 AREA 1 ANZIANI AUTOSUFFICIENTI = €. 205,91; 

 AREA 1 FAMIGLIE E MINORI = €. 692,08; 

 AREA 2 DISABILITA’ = €. 188,37; 

 AREA 2 ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI = €. 30,45; 

 AREA 3 DISAGIO ADULTI = €. 15,72; 

 AREA 3 POVERTA’ = €. 250,92; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2004 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 1 ANZIANI AUTOSUFFICIENTI. 

RIPARTIZIONE SOMME AI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale si è provveduto 

ad assumere a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2811/2022 di Euro 205,91 imputando 

lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento 

per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2010 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 1 FAMIGLIE E MINORI. RIPARTIZIONE 

RISORSE A FAVORE DEI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale si è provveduto 

ad assumere a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2849/2022 di Euro 692,08 imputando 

lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento 

per il beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2006 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 2 DISABILITA’. RIPARTIZIONE SOMME A 

FAVORE DEI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale si è provveduto ad assumere 

a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2821/2022 di Euro 188,37 imputando lo stesso sul 

Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento per il 

beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2009 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 2 ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI. 

RIPARTIZIONE SOMME A FAVORE DEI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale 

si è provveduto ad assumere a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2842/2022 di Euro 

30,45 imputando lo stesso sul Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del 

mandato di pagamento per il beneficiario; 



  

 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2008 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 3 DISAGIO ADULTI. RIPARTIZIONE SOMME 

A FAVORE DEI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale si è provveduto ad assumere 

a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2835/2022 di Euro 15,72 imputando lo stesso sul 

Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento per il 

beneficiario; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 2007 del 20/07/2022, ad oggetto: “FONDO NAZIONALE 

POLITICHE SOCIALI – ANNO 2021 – AREA 3 POVERTA’. RIPARTIZIONE SOMME A 

FAVORE DEI COMUNI DELLA ZONA SOCIALE 10” con la quale si è provveduto ad assumere 

a favore del Comune di Polino l’impegno di spesa n. 2828/2022 di Euro 250,92 imputando lo stesso sul 

Cap. n. 948 del bilancio dell’esercizio per procedere all’emissione del mandato di pagamento per il 

beneficiario; 

 

Accertato che l’obbligazione giuridica andrà a scadere alla data del 31 dicembre 2022; 

 

Tutto quanto sopra espresso, 

DISPONE 

• Di liquidare la spesa complessiva di Euro 1.383,45 a favore del Comune di Polino, come di seguito 

specificato: 

AREE Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG/CUP 

AREA 1 ANZIANI 

AUTOSUFFICIENTI 
€. 205,91 948 2811/2022 esente 

AREA 1 FAMIGLIA E 

MINORI 
€. 692,08 948 2849/2022 esente 

AREA 2 DISABILITA’ €. 188,37 948 2821/2022 esente 

AREA 2 ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI 
€. 30,45 948 2842/2022 esente 

AREA 3 DISAGIO ADULTI €. 15,72 948 2835/2022 esente 

AREA 3 POVERTA’ €. 250,92 948 2828/2022 esente 

 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2811/2022 non residua alcuna somma; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2849/2022 non residua alcuna somma; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2821/2022 non residua alcuna somma; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2842/2022 non residua alcuna somma; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2835/2022 non residua alcuna somma; 

• Di dare atto che sull’impegno n. 2828/2022 non residua alcuna somma; 

• Di trasmettere il presente atto, alla Direzione Attività Finanziarie - Aziende per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto corrente 



  

 

intestato al Comune di Polino (IBAN: IT27I0100003245321300303695); 

• di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del 

medesimo decreto. 

 

 

La Dirigente ad interim 

Dott.ssa Donatella Accardo 


